EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

               Requer o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador, Mauro Carlesse, solicitando

convênio com o município de Angico, para

construção de um Ginásio de Esportes.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador,

solicitando convênio com o município de Angico, para construção de um Ginásio de

Esportes.

JUSTIFICATIVA

A construção do Ginásio de Esportes é um anseio dos moradores do município,

que através das praticas esportivas, dos projetos sociais, irá promover ainda mais a

inclusão social como também potencializar futuros atletas, alinhando a educação com a

disciplina técnica que exige as praticas esportivas, dando oportunidades aos jovens que

residem em nosso município e evitando que sejam desviados para o submundo das

drogas. Esta proposição visa proporcionar a construção de um local de divertimento e

lazer, devidamente estruturado, onde facilitaria a vida dos jovens de nosso município

que queiram se preparar para campeonatos regionais e/ou nacionais. O ginásio

poliesportivo além de ser palco de eventos esportivos será também utilizado para a

realização de eventos culturais, festividades e muitos outros eventos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento.

Jair Farias

Deputado Estadual